UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AQUICULTURA
Rodovia Admar Gonzaga, 1346, Itacorubi, 88034-001 - Florianópolis - SC
Fone (48) 3721-5473; Voip 3721-4785 - ppgaqi@contato.ufsc.br - aquicultura.posgrad.ufsc.br

EDITAL Nº 03/PGAQI/2016 - Complementação

A Coordenadora em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Aquicultura (PPG-AQI), no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E:
DECLARAR pública a complementação do Edital Nº 03/PGAQI/2016 - Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior (PDSE), item 4, seguindo orientações da CAPES, conforme segue:

4. REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO CANDIDATO

O candidato deverá, obrigatoriamente, preencher os seguintes requisitos:

4.1) No ato da inscrição:

I- apresentar candidatura individual;

II- estar regularmente matriculado;

III – não ter pendências no Programa;

IV- não ultrapassar o período total do doutorado, de acordo com o prazo regulamentar do curso para defesa

da Tese, ou seja, 48 meses;

V- não ter sido contemplado com bolsa de Doutorado Sanduíche no Exterior neste ou em outro curso de

Doutorado realizado anteriormente;

4.2) Para o afastamento, além dos requisitos acima:

I- ter obtido aprovação no exame de qualificação;
II- ter integralizado o número total de créditos no Programa, incluindo seminários e estágios docência;

III- não acumular a bolsa de doutorado sanduíche no exterior com outras bolsas no Brasil provenientes de

recursos da CAPES e/ou de outras agências de fomento que utilizem recursos do Tesouro Nacional;

file:///C:/Users/alex/Documents/PG-AQI/Coordenacao/Doc/pgaqi@cca.ufsc.br
http://aquicultura.posgrad.ufsc.br/